320 rysthenem vsque fluuium. Nunc mihi specta quam variam, quam spacious  
 sam et opulentam ditionem hic ambitus complectitur. Tota Asia minor,  
 duodecim non minus nationes continens; tota Thracia, in qua est Constan-  
 tinopolis, priscis dicta Byzantium, olim christianorum imperatorum, nunc  
 Turcarum regia; duae in Europa Mysiae ad flumen Danubium, magna Dacie  
 portio, tota Macedonia, totaque Graecia, cum omnibus Aegei maris insulis,  
 325 quae partim Sporades, partim Cyclades appellantur, sub Turcarum imperio  
 duram seruitutem seruiunt. Cretam, nunc vulgo Candiam, Cyprumque, duas  
 nobilissimas mediterranei maris insulas Veneti hactenus vtcunque tenent, sed,  
 vt accipio, tributarias. Haec vtcunque per transennam ostensa, si quis  
 330 explicet, quot olim opulenta regna, quot celebres ciuitates, non tam pressas  
 quam extinctas comperiet? Quid nunc est illa quondam beata Peloponesus?  
 Quid nobile totius orbis emporium Corinthus? Quid Attica, quondam ob-  
 morum elegantiam Graeciae Graecia dicta? Vbi nunc ingeniorum parens et  
 335 optimarum disciplinarum altrices Athenae? Obscurus vicus ostenditur, sic  
 tamen vt de nomine prorsus ambigatur. Vbi Lacedaemonia quae sola  
 gignebat masculos? Quid hic pergam ea commemorare quorum adeo recens  
 est memoria, vt ipsae res etiamnum oculis atque auribus cunctisque sensibus  
 omnium inhaereant, Rhodum captam; quid toties cruentas incursiones  
 340 factas in Vngariam, quid extinctum Lodouicum Vngariae regem, quid hoc  
 anno totam Vngariam crudelissime occupatam, depulsum regem Fer-  
 dinandum, plus quam hostiliter oppugnatam Viennam, incredibili immani-  
 tate vastatam Austriam vteriorem totam. Summam rerum obiter indicaui,  
 quid si quis euoluat singula? quam truculentas clades nostras, quot  
 345 Turcarum victorias, nostra damna luctusque reperiemus? Ac fortasse iam  
 omnes Turcae seruiremus, nisi terrae filius extitisset Sophis, qui Turcarum  
 inexplibilem rapacitatem aliqua ex parte cohibusset, nisi parum feliciter illis  
 cecidisset Martis alea cum Sultano Aegyptio, nisi domesticae inter ipsos  
 seditiones crudelitatis in nos impetum aliquantulum fuissent remoratae.

Vnde igitur illis tantus rerum successus? Si gentis originem requiras,  
 350 summam reperies obscuritatem cum summa barbarie coniunctam. Si imperii  
 primordia, occurrit mercenarius miles, occurrit nefaria perfidia trucidatus  
 princeps in cuius verba iurarant. Si progressum quaeras, comperies rem  
 crudelitate partam, latrociniis auctam, comperies funesta coniugia, comperies  
 355 impia fratrum parricidia, patres a liberis regno depulsos, cum perfidia  
 coniuncta crudelitatis exempla, vt nihil interim dicam de religione et mori-  
 bus. Regnant irato Deo, pugnant aduersum nos sine Deo, illi Mahometem  
 habent propugnatorem, nos Christum. Et tamen quam late propagarint  
 1.B 353 tyrannidem res ipsa loquitur: tot ditionibus excussi, magnaue Europae  
 parte amissa, de tota pericitamur. Quis enim nescit quam facilis genti  
 360 Turcarum terra pateat ad nos aditus? Quum enim vtramque teneant Mysiam,  
 superiorem et inferiorem, ad flumen Danubium, regiones Thraciae vicinas,